阿賀野市告示第１４５号

予算の要領について

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１９条第２項の規定により、令和７年６

月１３日に阿賀野市議会において議決された令和７年度阿賀野市一般会計の各補正予算

の要領を別紙のとおり告示する。

  令和７年６月１７日

                        阿賀野市長 加 藤 博 幸

7.6.27

議案第  ６６  号

令 和 ７ 年 度

一般会計補正予算書（第１号）

阿 賀 野 市

-1-

議案第 ６６ 号

令和７年度 阿賀野市一般会計補正予算（第１号）

 令和７年度阿賀野市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ２６０，４６９ 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ ２２，７２０，４６９ 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の追加は、「第２表 地方債補正」による。

令和７年 ６月 ２日 提 出

 阿 賀 野 市 長  加 藤 博 幸

令和７年 ６月１３日 議 決

阿賀野市議会議長  大 滝 勝

第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 入 合 計

                                                 -2-

16国 庫 支 出 金 3,171,881 178,473 3,350,354

 2国 庫 補 助 金 633,518 178,473 811,991

17県 支 出 金 1,756,859 50,695 1,807,554

 2県 補 助 金 610,452 50,695 661,147

21繰 越 金 200,000 16,254 216,254

 1繰 越 金 200,000 16,254 216,254

22諸 収 入 888,954 5,347 894,301

 5雑 入 555,435 5,347 560,782

23市 債 520,400 9,700 530,100

 1市 債 520,400 9,700 530,100

15,921,906 15,921,906

22,460,000 260,469 22,720,469

歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 出 合 計

                                                 -3-

 2総 務 費 3,169,188 7,815 3,177,003

 1総 務 管 理 費 2,706,549 7,815 2,714,364

 3民 生 費 7,408,305 180,363 7,588,668

 1社 会 福 祉 費 3,766,562 175,506 3,942,068

 2児 童 福 祉 費 3,179,743 3,229 3,182,972

 3生 活 保 護 費 461,995 1,628 463,623

 6農 林 水 産 業 費 747,896 51,823 799,719

 1農 業 費 701,487 51,823 753,310

 7商 工 費 565,563 △849 564,714

 1商 工 費 565,563 △849 564,714

 8土 木 費 2,736,813 270 2,737,083

 4都 市 計 画 費 1,358,549 270 1,358,819

 9消 防 費 937,349 17,347 954,696

 1消 防 費 937,349 17,347 954,696

10教 育 費 2,784,187 3,700 2,787,887

 7保 健 体 育 費 588,700 3,700 592,400

4,110,699 4,110,699

22,460,000 260,469 22,720,469

１　追　加
限
度
限 度 額

9,700

第　２　表　　地　方　債　補　正

（単位：千円）

起　債　の　目　的 起債の方法 利　　　率 償　還　の　方　法

 普通貸借の
 方法による

　3.00％以内（ただし、
利率見直し方式で借り入
れる政府資金及び地方公
共団体金融機構資金につ
いて、利率の見直しを
行った後においては、当
該利率見直し後の利率）

政政府資金及び地方公共
団体金融機構資金につい
ては、その融資条件によ
り、銀行その他の場合に
は債権者との取り決めに
よる。
　市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短
縮し、もしくは繰上償還
又は低利債に借り換える
ことができる。

災 害 対 策 事 業

‐4‐

16  国庫支出金

                                               -5-

2 歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳入歳出補正予算事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額  計

16 国庫支出金

  2 国庫補助金

   1 総務費国庫補助金

   2 民生費国庫補助金

17 県支出金

  2 県補助金

   4 農林水産業費県補助金

21 繰越金

  1 繰越金

   1 繰越金

22 諸収入

  5 雑入

   3 雑入

23 市債

  1 市債

   7 消防債

     歳     入     合     計

3,171,881

633,518

43,452

176,365

1,756,859

610,452

248,570

200,000

200,000

200,000

888,954

555,435

555,433

520,400

520,400

5,800

6,538,094

178,473

178,473

175,506

2,967

50,695

50,695

50,695

16,254

16,254

16,254

5,347

5,347

5,347

9,700

9,700

9,700

260,469

3,350,354

811,991

218,958

179,332

1,807,554

661,147

299,265

216,254

216,254

216,254

894,301

560,782

560,780

530,100

530,100

15,500

6,798,563

目

款

項

金 額区 分

説 明

節

                                               -6-

（単位：千円）

 1

 1

 2

 1

 1

 2

 1

総 務 管 理 費 補 助 金

社 会 福 祉 費 補 助 金

児 童 福 祉 費 補 助 金

農 業 費 補 助 金

繰 越 金

雑 入

消 防 事 業 債

175,506

814

2,153

50,695

16,254

5,347

9,700

物価高騰対応重点支援地方創          175,506
生臨時交付金

生活困窮者就労準備支援事業              814
費等補助金

保育所等整備交付金                    2,153

多面的機能支払交付金                  3,323
農林水産業総合振興事業費補           47,372
助金

前年度繰越金                         16,254

公有建物・自動車共済金                5,347

災害対策事業                          9,700

３　歳出

国県支出金

補正前の額  計

                                                 -7-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,169,188

2,706,549

111,991

100,932

24,172

7,408,305

3,766,562

617,368

3,179,743

2,776,908

461,995

52,595

747,896

7,815

7,815

2,772

871

4,172

180,363

175,506

175,506

3,229

3,229

1,628

1,628

51,823

3,177,003

2,714,364

114,763

101,803

28,344

7,588,668

3,942,068

792,874

3,182,972

2,780,137

463,623

54,223

799,719

178,473

175,506

175,506

2,153

2,153

814

814

50,695

7,815

7,815

2,772

871

4,172

1,890

1,076

1,076

814

814

1,128

 2  総務費

 1  総務管理費

 4  財産管理費

 7  交通政策費

13  支所費

 3  民生費

 1  社会福祉費

 1  社会福祉総務費

 2  児童福祉費

 2  児童措置費

 3  生活保護費

 1  生活保護総務費

 6  農林水産業費

 (国) 物価高騰対応重点支援地方創
      生臨時交付金       175,506

 (国) 保育所等整備交付金   2,153

 (国) 生活困窮者就労準備支援事業
      費等補助金             814

（単位：千円）

                                                         2  総務費 （ 1  総務管理費 [ 4  財産管理費]）

                                                 -8-

区 分

 節

金 額

説 明

12

17

 2

 3

 4

 3

10

11

12

19

18

12

委託料

備品購入費

給料

職員手当等

共済費

職員手当等

需用費

役務費

委託料

扶助費

負担金補助及び交付金

委託料

2,772

871

2,230

1,365

577

745

163

2,048

550

172,000

3,229

1,628

 ○ 市有財産管理・活用事業費・・・・・ 2,772
  管財課
   樹木伐採処分業務委託料           2,772

 ○ 市営バス運行事業費・・・・・・・・・ 871
  総務課
   その他備品費                       871

 ○ 笹神支所管理事業費・・・・・・・・ 4,172
  総務課
   会計年度任用職員給料             2,230
   会計年度任用職員通勤手当            86
   会計年度任用職員期末勤勉手当       855
   会計年度任用職員市町村総合事務組
   合負担金                           424
   会計年度任用職員市町村職員共済組
   合負担金                           223
   会計年度任用職員社会保険料         354

 ○ 定額減税不足額給付金給付事業費・ 175,506
  人事給与
   時間外勤務手当                     745
  社会福祉課
   諸消耗品費                          74
   印刷製本費                          89
   郵便・運搬料                     1,531
   公金振替料                         517
   電算システム処理業務委託料         550
   定額減税不足額給付金           172,000

 ○ 保育園舎等改修補助事業費・・・・・ 3,229
  社会福祉課
   公認保育園施設整備事業補助金     3,229

 ○ 生活保護事務費・・・・・・・・・・ 1,628
  社会福祉課
   電算システム処理業務委託料       1,628

国県支出金

補正前の額  計

                                                 -9-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

701,487

130,086

293,153

565,563

565,563

344,413

2,736,813

1,358,549

159,263

937,349

937,349

49,903

19,032

83,794

51,823

47,372

4,451

△849

△849

△849

270

270

270

17,347

17,347

2,300

5,347

9,700

753,310

177,458

297,604

564,714

564,714

343,564

2,737,083

1,358,819

159,533

954,696

954,696

52,203

24,379

93,494

50,695

47,372

3,323

9,700

9,700

9,700

5,347

5,347

5,347

1,128

1,128

△849

△849

△849

270

270

270

2,300

2,300

2,300

 1  農業費

 3  農業振興費

 6  農地費

 7  商工費

 1  商工費

 2  商工振興費

 8  土木費

 4  都市計画費

 3  公園費

 9  消防費

 1  消防費

 3  消防施設費

 4  救急業務費

 6  災害対策費

 (県) 農林水産業総合振興事業費補
      助金                47,372

 (県) 多面的機能支払交付金 3,323

 (他) 公有建物・自動車共済金
                           5,347

 (債) 災害対策事業         9,700

（単位：千円）

                                                       6  農林水産業費 （ 1  農業費 [ 3  農業振興費]）

                                                 -10-

区 分

 節

金 額

説 明

18

18

10

11

13

 3

18

11

13

14

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

使用料及び賃借料

職員手当等

負担金補助及び交付金

役務費

使用料及び賃借料

工事請負費

47,372

4,451

△300

△9

△540

270

2,300

67

5,280

9,700

 ○ 農林水産業総合振興関係事業費・・・47,372
  農林課
   農林水産業総合振興関係事業補助金
                                   47,372

 ○ 農地事務費・・・・・・・・・・・・・・20
  農林課
   新発田地域耕地協議会負担金          20

 ○ 多面的機能支払事業費・・・・・・・ 4,431
  農林課
   多面的機能支払事業交付金         4,431

 ○ おんこ茶屋管理事業費・・・・・・・ △849
  商工観光課
   諸消耗品費                        △21
   電気料                           △213
   上下水道料                        △26
   施設等修繕料                      △40
   建物共済保険料                     △9
   おんこ茶屋施設賃借料             △540

 ○ 公園管理事業費・・・・・・・・・・・ 270
  公園管理事務所
   会計年度任用職員期末勤勉手当       270

 ○ 消防施設管理事業費・・・・・・・・ 2,300
  消防本部
   消火栓整備負担金                 2,300

 ○ 救急自動車管理事業費・・・・・・・ 5,347
  消防本部
   自動車任意保険料                    67
   公用車借上料                     5,280

 ○ 防災設備管理事業費・・・・・・・・ 9,700
  危機管理課
   全国瞬時警報システム更新工事費   9,700

国県支出金

補正前の額 計

  -11-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計

2,784,187

588,700

15,033

18,349,301

3,700

3,700

3,700

260,469

2,787,887

592,400

18,733

18,609,770 229,168 9,700 5,347

3,700

3,700

3,700

16,254

10  教育費

 7  保健体育費

 3  屋外体育施設費

（単位：千円）

  10  教育費 （ 7  保健体育費 [ 3  屋外体育施設費]）

  -12-

区 分

節

金 額

説 明

14 工事請負費 3,700 ○ 水原野球場管理事業費・・・・・・・ 3,700
 生涯学習課
 施設改修等工事費                 3,700

１．一　般　職

（１）総　　括 （単位：千円）

給　料 職員手当 計

670

(206)

669

(206)

1

※（　）内は短時間勤務職員及び会計年度任用職員中、常時勤務を要する職員の一週間当たりの勤務時間に比べて短い職員

管理職手当 通勤手当 住居手当
特殊勤務
手　　当

期末勤勉
手　　当

職員手当 13,199 26,671 19,677 969 775,693

の 内 訳 13,199 26,585 19,677 969 774,568

86 1,125

退職手当 夜勤手当
管理職員特
別勤務手当

地域手当 合　　　計

職員手当 315,459 7,320 45 239 1,319,761

の 内 訳 315,035 7,320 45 239 1,317,381

424 2,380

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

職員手当 計

414

(8)

414

(8)

※（　）内は短時間勤務職員

管理職手当 通勤手当 住居手当
特殊勤務
手　　当

期末勤勉
手　　当

職員手当 13,199 23,767 19,677 939 637,422

の 内 訳 13,199 23,767 19,677 939 637,422

退職手当 夜勤手当
管理職員特
別勤務手当

地域手当 合　　　計

職員手当 290,340 7,320 45 239 1,151,825

の 内 訳 290,340 7,320 45 239 1,151,080

745

比　較

1,557,283 1,151,825 2,709,108 473,836 3,182,944

1,557,283 1,151,080 2,708,363 473,836 3,182,199

745 745 745

給　与　費　明　細　書

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計 備　　考

報　酬

2,230 2,380 4,610 577 5,187

補正後 271,733 1,685,716 1,319,761 3,277,210 575,311 3,852,521

比　較

補正前 34,152 99,852

比　較 745

区　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

補正後 34,152 100,597

比　較

区　分 児童手当

補正後 25,740

補正前 34,152 98,360

区　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

比　較

補正後 25,620

補正前 25,620

比　較 745

区　分 児童手当

補正後

補正前 271,733 1,683,486 1,317,381 3,272,600 574,734 3,847,334

34,152 99,105

備　　考
給　料

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計

補正後

補正前

補正前 25,740

-13-

イ　会計年度任用職員 （単位：千円）

給　料 職員手当 計

256

(198)

255

(198)

1

※（　）内は会計年度任用職員中、常時勤務を要する職員の一週間当たりの勤務時間に比べて短い職員

特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

期末勤勉
手　　当

児童手当 合　　　計

職員手当 30 1,492 138,271 120 167,936

の 内 訳 30 1,492 137,146 120 166,301

1,125 1,635

　（２）報酬・給料及び職員手当の増減額の明細 （単位：千円）

2,230

2,380

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計 備　　考

報　酬

比　較 2,230 1,635 3,865 577

669,577

補正前 271,733 126,203 166,301 564,237 100,898 665,135

補正後 271,733 128,433 167,936 568,102 101,475

補正前 2,818 24,695

比　較 86 424

4,442

区　分 通勤手当 退職手当

補正後 2,904 25,119

昇給に伴う増加分

その他の増減分

区　　分 増減額 増減事由別内訳 説　　明 備　　考

報　　酬

給与改定に伴う増減分

職員手当 2,380

制度改正に伴う増減分

その他の増減分 配置等の変更によるもの

通勤手当　　 　　86
時間外勤務手当　745
期末勤勉手当　1,125
退職手当        424

給　　料 2,230

給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分 配置等の変更によるもの

-14-

（単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 補正前の額 補正額 補正後の額

2,199,029 829,500 9,700 839,200 214,044 0 214,044 2,824,185

(1) 総　務　債　 0 43,200 0 43,200 0 0 0 43,200

(2) 民　生　債 0 48,800 0 48,800 0 0 0 48,800

(3) 衛　生　債 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) 農林水産業債 349,191 226,300 0 226,300 25,699 0 25,699 549,792

(5) 土　木　債 725,698 386,500 0 386,500 97,229 0 97,229 1,014,969

(6) 消　防　債 26,491 48,800 9,700 58,500 9,306 0 9,306 75,685

(7) 教　育　債 1,097,649 75,900 0 75,900 81,810 0 81,810 1,091,739

2,840 0 0 0 387 0 387 2,453

(1) 農林水産業債 2,840 0 0 0 387 0 387 2,453

(2) 土　木　債 0 0 0 0 0 0 0 0

12,122,455 14,600 0 14,600 841,510 0 841,510 11,295,545

863,311 130,200 0 130,200 64,063 0 64,063 929,448

6,439,897 0 0 0 768,480 0 768,480 5,671,417

(1) 減税補てん債 4,821 0 0 0 3,718 0 3,718 1,103

(2) 出　資　債 225,010 0 0 0 22,480 0 22,480 202,530

(3) 臨時財政対策債 6,182,562 0 0 0 737,700 0 737,700 5,444,862

(4) 減収補てん債 27,504 0 0 0 4,582 0 4,582 22,922

21,627,532 974,300 9,700 984,000 1,888,484 0 1,888,484 20,723,048

（注）「当該年度中起債見込額」中「補正前の額」欄には、令和６年度繰越事業分（453,900千円）を含む。

地 方債 の前 年度 末に おけ る現 在高 及び 当該
年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度末
現 在 高
見 込 額

当該年度中元金償還見込額

合　　　　計

 ２  災害復旧事業債

 ５ そ　の　他

前 年 度 末
現 在 高

当該年度中起債見込額

区　　　　分

 ３ 合併特例事業債

 １　普　通　債

 ４ 過疎対策事業債

-15-

議案第  ７４  号

令 和 ７ 年 度

一般会計補正予算書（第２号）

阿 賀 野 市

-1-

議案第 ７４ 号

令和７年度 阿賀野市一般会計補正予算（第２号）

 令和７年度阿賀野市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ２８６ 千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ ２２，７２０，７５５ 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和７年 ６月１３日 提 出

 阿 賀 野 市 長  加 藤 博 幸

令和７年 ６月１３日 議 決

阿賀野市議会議長  大 滝 勝

第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 入 合 計

                                                 -2-

17県 支 出 金 1,807,554 286 1,807,840

 3県 委 託 金 137,172 286 137,458

20,912,915 20,912,915

22,720,469 286 22,720,755

歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 出 合 計

                                                 -3-

 2総 務 費 3,177,003 286 3,177,289

 4選 挙 費 34,861 286 35,147

19,543,466 19,543,466

22,720,469 286 22,720,755

17  県支出金

                                               -4-

2 歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳入歳出補正予算事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額  計

17 県支出金

  3 県委託金

   1 総務費県委託金

     歳     入     合     計

1,807,554

137,172

115,280

1,807,554

286

286

286

286

1,807,840

137,458

115,566

1,807,840

目

款

項

金 額区 分

説 明

節

                                               -5-

（単位：千円）

 4 選 挙 費 委 託 金 286参議院議員通常選挙費委託金              286

３　歳出

国県支出金

補正前の額 計

  -6-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計

3,177,003

34,861

31,884

3,177,003

286

286

286

286

3,177,289

35,147

32,170

3,177,289

286

286

286

286

 2  総務費

 4  選挙費

 2  参議院議員通常
  選挙費

 (県) 参議院議員通常選挙費委託金
  286

（単位：千円）

  2  総務費 （ 4  選挙費 [ 2  参議院議員通常選挙費]）

  -7-

区 分

節

金 額

説 明

 1 報酬 286 ○ 参議院議員通常選挙費・・・・・・・・ 286
 市民生活課
 投票管理者報酬   104
 投票立会人報酬   157
 開票管理者報酬   3
 開票立会人報酬   22

１．特　別　職

報　　酬 給　　料
期末手当

年間支給率
（月分）

その他の
手　　当

計

3 24,490 8,098 7,593 40,181 6,833 47,014
(3.45月分)

16 59,795 19,770 79,565 16,219 95,784

1,456 68,727 68,727 68,727

1,475 128,522 24,490 27,868 7,593 188,473 23,052 211,525

3 24,490 8,098 7,593 40,181 6,833 47,014
(3.45月分)

16 59,795 19,770 79,565 16,219 95,784

1,456 68,441 68,441 68,441

1,475 128,236 24,490 27,868 7,593 188,187 23,052 211,239

286 286 286

286 286 286

比
較

長　等

議　員

その他の
特 別 職

計

補
正
前

長　等 同

議　員

その他の
特 別 職

同

計

補
正
後

長　等
その他の手当は、
退職手当である。

議　員

その他の
特 別 職

各種委員
消防団

計

給　与　費　明　細　書

（単位：千円）

区　　分
職員数
(人)

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

共済費 合　　計 備　　考

-8-